TRAJANENSIS, e, adj. ad coloniam Trajanam pertinens, urbem ad ripam Rheni sitam, et in *Anton. Itin.* memoratam, ubi nunc *Kellen* est. *Inscr. ap. Grut.* 332, 2. S. P. Q. Trajanensis. Alia ap. *eund.* 429, 1. Plebs, ordoque Trajanensis. [Alia ap. *Orell. Coll. Inscr. Lat. n.* 2003. Cives Trajanenses. *F.*] [TRAJANOPOLITANUS, a, um, adj. ad Trajanopolin pertinens, Thraciae urbem ad Hebrum fluvium, quae et Augusta Trajana dicitur. *Inscr. ap. Donat.* 344, 7. P. Aelius Avitus Trajanopol. natione Thrax. *F.*]

TRAJANUS, a, um, adj. ad Trajanum pertinens. V. TRAJANALIS. *Inscr. ap. Grut.* 177, 6. Trajanae Thermae. *P.* Trajana aqua fuit eadem ac Aurelia (V. AURELIUS), quam Trajanus Aug. ex lacu Sabatino, nunc di *Bracciano*, in Transtiberinam regionem deduxit, cujus aquaeductus deinde intercepti, a Paulo V. Pont. Max. maxima ex parte restituti, ac proinde nunc *aqua Paola* dicitur. Id evincitur ex *Inscr.*, quae ann. MDCCCXXX. decem pass. millib. ab Urbe reperta, edita vero est in *Bullett. dell' Institut.* T. 3. p. 220. Imp. Caes. Divi Nerva F. Nerva Trajanus Aug. Germ. Dacicus, Pont. Max., Tr. Pot. XIII., Imp. VI Cos. V. P. P. aquam Trajanam pecunia sua in urbem perduxit, emptis locis per latitud. P. XXX. *P.* Trajana via, eadem fuit ac Appia, quae Roma per paludes Poptinas et per Apeninum ducebat Brundisium, ab Trajano Aug. restituta, cujus mentio est in nummis ap. *Eckhel. D. N. V. T.* 6. p. 421. et seq.; eadem via Trajana Appia dicitur in *Inscr. ap. Grut.* 199, 1. Alia vero fuit in Frentanis, quae in *Inscr. ap. Mur.* 1050, 7. Trajana Frentana appellatur; item alia ap. *eund.* 1091, 8. via nova Trajana nuncupata; item apud *eund.* 446, 4. tres Trajanae appellatae. [**Ad voces trajanus, trajanalis, et trajanensis multa doctissime adscripsit F. P. *Forum Trajani, oppidum Sardiniae. Ant. Itin. P. Colonia Trajana Galliae Belgicae oppidum fuit, in terra Gubernorum, inque Rheni ripa. Ant. Itin. et Tab. Peut. B. A.]*

TRAJECTICIUS, a, um, adj. qui alio trajicitur, translaticius. *Modest. Dig.* 22, 2, 1. Trajecticia pecunia est, quae trans mare vehitur, ceterum si eodem loco consumatur, non erit trajecticia. *Paul. Sent.* 2. tit. 14. Trajecticia pecunia, propter periculum creditoris, quamdiu navigat navis, infinitas usus recipere potest. Adde *Papin. ib.* 4. *Ulp. ib.* 13, 4, 2. *f.* et *African. ib.* 44, 7, 22. *Imp. Justin. Cod.* 4, 32, 26. In trajecticiis autem contractibus vel specierum foenori dationibus, usque ad centesimam tan-

tummodo licere stipulari, nec eam excedere jubemus, licet veteribus legibus hoc erat concessum.

TRAJECTIO et Transjectio, onis, f. διαβασις, actus trajiciendi, transitio. Vitr. 2, 9. f. Tabulae in subgrundiis si essent ex ea (larise) collocatae, ab trajectionibus incendiorum aedificia periculo liberarentur. Cic. Div. 1, 1. Assyrii trajectiones motusque stellarum observaverunt. [*Trajectiones stellarum sunt μετώρα, Germanis Sternschnuppen. Ita Ern. in cl. Cic. s. v.] Adde ib. 2, 6. P Item transitus maris, aut fluminis, transvectio, transfretatio. Id. Att. 8, 15. Cautior certe est mansio: honestior existimatur trajectio, h. e. mare trajicere, et Pompejum sequi. P Trajectio verborum est transpositio de suo loco in alienum, ἀνέσβατον. Auct. ad Her. 4, 32. f. Transgressio est, quae verborum perturbat ordinem perversione, aut transjectione. Transjectione hoc modo: Instabilis in istum plurimum fortuna valet. Item: Omnes invidiose eripuit tibi bene vivendi casus facultates. Hujusmodi transjectio, quae rem non reddit obscuram, multum proderit ad continuationes, etc. Cic. Or. 69. Uti trajectioe verborum. Adde Quint. 8, 2. med. P De ipso contextu orationis. Quint. 8, 2. Plus tamen est obscuritatis in contextu et continuatione sermonis, quare nec sit tam longus, ut eum prosequi non possit intentio, nec trajectio tam tardus, ut in hyperbaton finis ejus differatur. P De hyperbole, qua ultra id, quod verum est, verba trajicimus. Cic. Or. 3, 53. et Quint. 9, 2. in. Tum augendi minuendae causa, veritatis superlatio atque trajectio. [*Cf. Ern. Lex. technol. lat. rhet. p. 400. sq.]

TRAJECTO, as, a. 1. frequent. a trajicio. Cels. 7, 14. med. Sinus umbilici ad imum acu trajectatur duo lina ducente, h. e. transiit.

TRAJECTOR, oris, m. qui trajicit. Prud. Hamart. 882. ignis Trajector nebulae, et vasti penetrator aperti.

TRAJECTORIUM, ii. a. infundibulum, quod Itali vulgo pipa vocant. Plin. Val. 1, 37. Herbarum symphonicam mittes super carbones, et per trajectorium totum fumum ore trahes; et 58. med. Facies trochiscos in modum olivae, et mittes in testam cum carbonibus, et ponas trajectorium super testam, et cooperies de mappa, et os tenebis in trajectorium, et sic fumum trahes. F.]

TRAJECTORA, ae, f. projectura. Vitr. 4, 7. med. Supra trabes, et supra parietes trajecturae mutulorum, quarta parte altitudine columnarum, projiciantur.

TRAJECTUS et Transjectus, a, um, part. a trajicio: διαπεραυμένος, transverberatus, transfixus. Caes. B. G. 7, 25. Scorpione ab latere dextro transjectus, exanimatusque concidit; et ib. 82. Transjecti pilis muralibus interibant. Plin. 11, 37, 77. Mortem cum risu trajecta praecordia attulerunt. Ov. Fast. 5, 709. Pectora trajectus Lynceus Castor ab ense. P Item transvectus. Cic. ad Quir. 8. med. Marius parva navicula trajectus in Africam. Liv. 21, 56. Exercitus Pado trajectus Cremonam. P Item transmissus. Varr. R. R. 3, 9. med. In caveis crebrae perticae trajectae sint, ut omnes sustinere possint gallinas. Plin. 25, 5, 22. Trajectus per aurem surculus; et 26, 7, 21. Radix trajecta in auricula. P Item tractus. Ulp. Dig. 9, 2, 29. Per cuius domum trajectus erat aqueductus. Ov. Am. 3, 6, 3. ad amnem: Nec tibi sunt pontes, nec quae sine remis ictu Concava trajecto cymba rudente velat. P Trajectus amnis. Liv. 21, 30. Rhodanus tantum amnis, domita fluminis vi, trajectus. P [*Trajecti surculi ap. Suet. Ner. 48. trajectos surculos rasit, sunt surculi transverse viae injecti. Ita B. Crus. Alii interper. qui trajecta paenula inhaeserant, vel quos trajectabat s. transibat.] P Item qui transit. Hor. Sat. 2, 3, 28. emovit veterem novus (morbus), ut solet, in cor Trajecto lateris miseri capitivae dolore. [*Proprium hoc medicorum verbum est, Gr. μεθ' ἄλλω θάω.] P Item translatus. Tac. A. 12, 39. Ut quondam Sugambri excisi, et in Gallias trajecti forent. Inscr. ap. Grut. 523, 6. C. Atilius C. F. Pom. Crescens militavit in leg. IX. annis VIII., trajectus in praetorium Coh. V. Pr. militavit ann. III.

TRAJECTUS et Transjectus, us, m. διαβασις, transitio, transvectio, praesertim maris, aut fluminis. Caes. B. G. 4, 21. In Morinis proficiscitur, quod inde erat brevissimum in Britanniam trajectus; et ib. 5, 2. Omnes ad portum Itium convenire jubet, quo ex portu commodissimum in Britanniam transjectum esse cognoverat. Plin. 6, 23, 26. Ex quo promontorio in adversa ora ad Macas trajectus distat L. M. pass. Suet. Aug. 17. Tempestate in trajectu bis conflictatus. Caes. B. C. 2, 20. Ne itinere, aut trajectu intercluderetur. Liv. 1, 3. Tiberinus in trajectu Albulae amnis submersus. P Item locus, unde trajiciendi facultas est. Hirt. B. Alex. 56. Legiones, quas in Africam ducturus erat et auxilia mittit ad trajectum. [Inscr. ap. Fabrett. p. 731. n. 450. Corpus scapharior. et lenuncularior. traject. Luculli, h. e. ubi Lucullus advenas trajicere solet. F.] P *Trajectus etiam nomen quorundam oppidorum fuit, v. g. Trajectus Mosae, hodie Maastricht, et Trajectus Rheni, hodie Utrecht. Posterioris meminit Ant. in Itin. omisso tamen v. Rheni. P Trajectum lingua Gallica oppidum sonat. Bed. Hist. 5, 12. V. Can-

gium in Gloss. Cellar. Geogr. Antiq. T. 1. p. 281. et cf. Ant. Itin. p. 86, 369 et 608. ed. Wesseling. B. A.

TRAJICIO et Transjicio, is, jeci, jectum, a. 3. διαβάλλω, trans et ultra jacio, jaciendo supero. De ratione scribendi in TRADITUS dictum est. Caes. B. C. 3, 19. Neque ullum telum per pactiones colloquendum transjiciebatur. Prop. 2, 9, 18. alio trajice tela tua. Liv. 25, 14. et 41, 4. Arreptum vexillum trans vallum hostium trajecit. Cic. Fin. 4, 9. med. Si Annibal ad portas venisset, murumque jaculo trajicisset. Or. Fast. 4, 781. Moxque per ardentis stipulae crepitantis acervos Trajicias celeri strenua membra pede. Prop. 4, 4, 75. super raros foeni flammantis acervos Trajicit immundus ebria turba pedes; et ib. 2, 35. Est etiam aurigae species Verturnus, et ejus, Trajicit alterno qui leve pondus equo, h. e. desultoris. Lucr. 4, 425. Et quocumque oculos trajicimus, omnia ferri. P Item transfundo. Varr. R. R. 1, 64. Quod est levissimum ac summum, ut trajiciant in alia vase. Scrib. Comp. 45. Cerussam terere in mortario, deinde in cacabum trajicere. P Item transfodio, transfigo, ἀναείλω. Caes. B. G. 5, 43. Pilum in hostes mittit, atque unum ex multitudine procurrentem transjicit. Hirt. B. G. 8, 48. Commius lancea infesta medium femur ejus magnis viribus trajicit. Virg. A. 9, 633. sagitta Perque caput Remuli venit, et cava tempora ferro Trajicit. Id. ib. 10, 399. Tum Pallas, bijugis fugientem Rheotea praeter, Trajicit. Liv. 41, 11. med. Rex trajecit ferro pectus, ne vivus caperetur. Suet. Oth. 11. Uno se trajecit ictu infra laevam papillam. Adde Sen. Ben. 3, 23. f. Ov. Met. 6, 243. tento concita cornu, Sicut erant juncti, trajecit utrumque sagitta. Cels. 7, 8. et 9. Acu trajicere aliquid. P Item transvehio, navibus trans flumen, aut mare duco, διαπορεύω. Nep. Att. 2. Athenas se contulit: eodem magna partem fortunarum trajecit suarum. Caes. B. C. 1, 84. extr. Caesar equitum partem flumen transjicit. Planc. ad Cic. Fam. 10, 9. f. et ib. 11. Exercitum Rhodanum trajeci. Liv. 22, 21. et 23, 31. Legiones in Siciliam trajicere. Id. 2, 11. et 21, 26. copias trans flumen. Varr. R. R. 2, 7. Si flumen trajiciendum est. Alii leg. travchundum est. V. TRANSVEHO. P Trajicere se, flumen aut mare transire. Brut. ad Cic. Fam. 11, 13. f. Si quo etiam casu Isaram se trajecerint. Liv. 28, 18. f. et Val. Max. 9, 8. n. 1. Duabus navibus in Africam trajicisse sese in hostilem terram. P De itinere terrestri. Varr. R. R. 2, 4. med. Sus usque adeo pinguitudine crescere solet, ut se ipsa stans sustinere non possit, neque progredi usquam. Itaque eas si quis quo trajicere vult, in plostrum imponit. Brut. ad Cic. Fam. 11, 9. Si se Alpes Antonius trajecerit. P Trajicere flumen, transire. Liv. 21, 56. f. Cum ratibus Trebiam trajicerent. Claud. VI. Cons. Hon. 486. trajecit clypeo Tiberim. Suet. Caes. 57. Si flumina morarentur, nando trajiciens. P Ipsi etiam qui transeunt, trajicere dicuntur. Liv. 29, 22. f. Senatus censuit, primo quoque tempore in Africam trajiciendum. Just. 2, 13. med. Cum solum pontem offendisset, piscatoria scapha trepidus trajecit. Liv. 37, 13. Ad Aethaliam insulam trajecit; et mox: Romanae naves vacuo ab hostibus mari Samum trajecerunt. Id. 30, 2. Ne qua classis ex Africa trajiceret. Id. 30, 24. f. Ut classe quinquaginta navium Hasdrubal Aegimurum trajiceret. Just. 23, 1. extr. A Sicilia in Italiam trajecit. Liv. 7, 30. Cum videremus, ubi conflagrasset Sidicini, ad nos trajecturum illud incendium esse. Virg. A. 6, 536. roseis Aurora quadrigis Jam medium aethereo cursu trajecerat axem. P [*Dicuntur trajicere etiam res, quae ex loco in locum transeunt. Sic legitur de incendio ap. Liv. 31, 48. quum una direpta et incensa esset, trajecturumque id incendium, vel, ut ex continentibus tectis, in alteram tam propinquam coloniam esset. P Ponitur etiam notione perumpendi. Id. 42, 7. mediam trajecit (pars equitum) aciem, i. e. peruppit. P Porro notandum illud Prop. 1, 19, 12. Trajicit et fati littora magnus amor, i. e. superat, etiam post mortem durat, nos: Liebe ist stürker als der Tod.] P Adhibetur etiam pro transferre, universim. Just. 8, 5. Pecora pastores nunc in hibernos, nunc in aestivos saltus trajiciunt. Liv. 30, 10. Malos antennisque de nave in navem trajicere. Petr. fragm. Trag. 74. Burm. Annulum trajecit in dexteram manum. Papin. Dig. 26, 7, 38. med. et Paul. ib. 48, 13, 9. Trajicere pecuniam in provinciam. V. TRAJECTICIUS. P Translate. Cic. Div. Verr. 14. Cum ex illius invidia deonerare aliquid, et in te trajicere coepit. Or. Met. 12, 628. arbitrium litis trajecit in omnes. Quint. 9, 2. in. Romovere a se (culpam), et in alium trajicere. Liv. 2, 22. med. Ut de foedere rem ad novos magistratus trajicerent. Plerique leg. rejicerent.

TRALATUS. V. TRANSLATUS.

TRALLES, ium, m. plur. populi Illyrii, Τράλλες. Liv. 37, 39 et 40. P Item urbs Lydiae, prope fines Cariae. Unde

TRALLIANUS, a, um, adj. Τραλλιανός, ad Tralles Lydiae urbem pertinens. Cic. Or. 70. extr. Quasi vero Trallianus fuerit ipse Demosthenes. Id. Phil. 3, 6. Aricina mater: Trallianam aut Ephesiam putes dicere. P Tralliana pellis V. BABYLONICUS. P

Tralliani, orum, sunt incolae illius urbis. Cic. Fl. 22.

*TRALLICON, i, n. vetus oppidum Cariae, ad Harpasum flumen. Plin. 5, 29. B. A.

[TRALLIS, idis, f. patron. a Trallibus populis. Est cogn. R., ut Turpilia Trallis in Inscr. mendosa ap. Carl. Antiq. Ital. T. 3. p. XXXIX. et mutila ap. Orell. Coll. Inscr. Lat. n. 1201. quae nunc exstat in Mus. Semin. Venet. C. Turpilius Felix V. F. sibi, et Betuviae Feliculae, C. Pollenio Liberali Ful. (h. e. fulloni, ut in alia ap. Grut. 333, 5. Philomuso fulloni colleg. castrensi, etc.) collegio Dendrophorum, Turpills Vitali, Aprioni, Etruscae, Eulalo, Primo, Trallidi collibertis, C. Settidio Donato, L. Anno Venusto discipulis bonis. F.]

TRALOQUOR et Transloquor, eris, dep. 3. rem omnem enarro, a principio ad finem usque eloquor. Pl. Pers. 3, 3, 6. Trecentis versibus tuas impuritates traliquo nemo potest.

TRALUCEO. V. TRANSLUCEO.

TRAMA, ae, f. [ἤτριον, πλοκή, F.] textura panni, aut telae, quae ex stamine et subtemine consertis fit: a trameo, [quia fila staminis ita decussantur, ut subtemen immissum trameare possit. Varr. L. L. 4, 23. Trama, quod tranat frigus id genus vestimenti. Scal. legit: quod trameat frugionis (h. e. phrygionis) vestimentum. Videtur hic Varro loqui de eo opificio, quod Italis ricamo dicitur. F.] Sen. ep. 90. med. Quemadmodum tela suspensis ponderibus rectum stamen extendat: quemadmodum subtemen insertum, quod duritiam utrinque comprimentis tramae remolliat, spatha coire cogatur et jungi. Plin. 11, 24, 28. de aranei tela: Crebratae pexitas telae, et quadam politurae arte, ipsa per se tenax ratio tramae. P Translate. Pl. Rud. 5, 2, 35. Grip. Quid dare velis? La. nummos trecentos. Grip. tricenas. La. quadringentos. Grip. tramas putridas. La. quingentos. Grip. cassam glandem fabulare, h. e. res nullius pretii. Pers. 6, 73. mihi trama figurae Sit reliqua: ast illi tremat omento popa venter? h. e. macer ego sim, ossa ac pellis, et veluti sola textura ossium ac nervorum: ille vero bene habitus, et ventre promisso ex pinguitudine. P [Videtur autem Latinorum vulgus, olim trama dixisse non texturam staminis et subteminis, sed ipsum tantummodo subtemen, cum etiamnum Itali trama hac eadem significatione usurpent, et staminis, quod iidem orsojo dicunt, opponant. Id patet ex loco Servii ad illud Virg. A. 3, 483. Fert picturatas auri subtemine vestes: Filo, quod intra stamen currit, quod Persius (V. supra) trama dixit: nam male quidam subtemen stamen accipiunt, cum stamen de auro esse non possit. Venant. praef. ad Carm. acrostich. 5, 6. med. Littera vero, quae tingitur in descendenti versiculo, et tenetur in uno, et currit in altero, ut ita dicatur, stat pro stamine, et pro trama currit in tramite, h. e. inseruit tum complendo versiculo, qui in latus descendit et stamen repraesentat; tum incipiendo alteri, qui, ut trama in tela, transverse trameat in finali versiculo. F.]

[TRAMEN, inis, n. idem ac trama. V. v. praec. Not. Tir. p. 160. Tramen, stamen, subtemen. P Item pro subtemine. V. v. cit. Gloss. Philox. Tramen, ἄδορν. F.]

TRAMEO. V. TRANSMEO.

TRAMES, itis, m. τρίτος, callis, semita transversa, et minus frequens, et iter compendificiens: a trameo. [*Cf. Doederl. 4, 68.] Pl. fragm. ap. Varr. L. L. 6, 3. f. Domum ire coepi tramite recta via. Varr. ib. Trames a transverso dictus. Cic. Phil. 13, 9. Egressus est non viis, sed tramitibus, paludatus. Id. ib. 12, 11. Haec ego in urbe praevideo: facilis est circumspetus, unde exeam, quo progrediar, quid ad dextram, quid ad sinistram sit: num idem in Apennini tramitibus facere poteris? Sall. Jug. 52. Per tramites occultos exercitum Metelli antevenit. Id. Cat. 59. med. Uti per tramites occulte profugerat in Galliam. Liv. 2, 39. Inde in Latinam viam transversis tramitibus transgressus. Just. 38, 9. Fugientem Phraates equitum celeritate, per compendiosos tramites occupatum retrahit. Id. 44, 4. Relatum domum, tramite angusto, per quem armenta commeari consueverant, projici jubet. Suet. Aug. 16. med. Per devios tramites refugiens. P Servius ad illud Virg. G. 1, 108. supercilio clivosi tramitis undam Elicit: Tramites, inquit, sunt convalles, quae de lateribus utrinque perviae limitant montes: quae solent etiam saltus nuncupari. Sed hic tramitem nunc pro valle aut saltu accipere debemus. Virg. A. 11, 515. Furta paro belli convexo in tramite silvae, Ut bivias armato obsidam milite fauces. Prop. 3, 21, 23. Clitumnus ab Umbro Tramite fluit; et ib. 11, 44. Etsi forte meo tramite quaeris avem. P De quacumque via. Virg. A. 6, 676. Hoc superate jugum, et facili jam tramite sistam. Hor. Sat. 2, 3, 48. velut silvis, ubi passim Palantes error certo de tramite pellit, Ille sinistrorsum, hic dextrorsum abit. Ov. Fast. 3, 13. molli declivis tramite ripa. Stat. Th. 2, 48. de Taenaro: Hoc, ut fama, loco pallentes devius umbras Trames agit. Ov. de via, qua exiit ab Inferis, Met. 10, 53. Carpitur acclivis per muta silentia trames, Arduus, obscurus, caligine densus opaca. Prop. 4, 1, 103. Adspicienda

via est coeli, versusque per astra Trames, *h. e.* zodiacus, quem *Virg. G. 1*, 238. viam, *Or. Met. 2*, 130. limitem appellat. *Poeta aequalis Gellii 19*, 11. Dulcemque florem spiritus Duco ex aperto tramite, *h. e.* ex ore. *P* Videtur etiam sumi pro itione, qua ultro citroque transmeatur. *Prop. 3*, 14, 25. Dii faciunt, mea ne terra locet ossa frequenti, Qua facit assiduo tramite vulgus iter. *Virg. A. 5*, 609. de Iride: Illa viam celerans per mille coloribus arcum, Nulli visa, cito decurrit tramite virgo. *P* Translate est ratio, modus, via. *Lucr. 6*, 25. de Epicuro: Expositique bonum summum, quo tendimus omnes, Quid foret: atque viam monstravit tramite prono, Qua possemus ad id recto contendere cursu. *P* Allegorice. *Varr. L. L. 4*, 1. *med.* Non mediocres tenebrae in silva, ubi haec captanda: neque eo, quo pervenire volumus, semitae tritae: neque non in tramitibus quaedam objecta, quae euntem retinere possent. *Gell. 13*, 9. Videtis, hanc partem familiae non solum generis ipsius tramitibus, sed temporum quoque spatio differre, *h. e.* propagationibus transversalibus, tanquam diviticulis a via militari deductis.

TRAMIGRO. V. TRANSMIGRO.

TRAMITO. V. TRANSMITTO.

TRANATO et Transnato, as, a. 1. idem quod *trano*, natando transeo. *Caes. B. G. 1*, 53. Perpauci viribus confisi transnatare contenderunt. *Plin. 6*, 27, 31. Nec e Tigri pisces in lacum transnatare. *Id.* 8, 22, 34. Reverti ad stagnum, et cum transnataverit, effigiem recipere. *Adde Tac. H. 4*, 66. et *ib.* 5, 28 et 21. Praeterea multa sunt *Livii* loca, in quibus *transnatare*, et *tranatare*, et *tranare*, et *transnare* promiscue legitur in MSS. et editis libris: quae collegit *Drakenb.* ad *Liv. 21*, 27.

TRANATUS et Transnatus, a, um, part. a *trano*: nando trajectus. *Front. Strat. 1*, 7. et *ib.* 3, 13. Transnato flumine.

TRANAVIGO. V. TRANNAVIGO.

TRANO et Transno, as, avi, atum, a. 1. *δυναμιζομαι*, nando trajicio: a *trans* et *no*, as. De ratione scribendi V. in *TRADITUS*. *Caes. B. C. 1*, 48. f. Quibus erat proclive transnare flumen. *Hirt. A. Alex. 29. med.* Equites demissioribus ripis flumen transnarent. *Liv. 1*, 10. f. In Tiberim desiluit, et incolumis ad suos transnavit. *Tac. A. 2*, 17. f. Tranare Visurgim conantes. *Lucr. 1*, 15. ferae pecudes rapidos tranant amnes. *Stat. Ach. 1*, 451. Pelasgas Ut vidit transnare rates. *Virg. G. 3*, 270. superant montes, et flumina tranant. *Id. Cul. 214*. Lethaeas transnare per undas. *Curt. 8*, 13. Quasi flumen transnatus foret. *P* Passive. *Or. A. Am. 2*, 181. Obsequio tranantur aquae. *Virg. Cul. 359*. Elysiam tranandus agor delatus ad undam. *P* Item quocumque modo transire, transmeare. *Stat. Th. 9*, 311. sublimi transnante flumina curru. *Virg. A. 4*, 245. agit ventos et nubila tranat. *Lucr. 4*, 177. Tranare auras. *Sil. 3*, 682. per auras In Libyen niveis tranavit concolor alis. *Id. 13*, 185. sagitta tranat per auras; et *ib.* 238. tranavit hasta viri pectus. *Id. 16*, 335. ingentia tranat Exsultans spatia. *Lucr. 4*, 602. Tranare foramina. *Sil. 17*, 366. pericula.

TRANQUILLATUS, a, um, part. a *tranquillo*: tranquillatus factus. *Nep. Att. 4*. f. Tranquillatis rebus Romanis, remigravit Romam.

TRANQUILLÉ, adv. *γαλήνως*, leniter, placide, citra motum et perturbationem. *Cic. Tusc. 3*, 11. f. Si volumus hoc, quod datum est, vitae tranquille placideque traducere. *Id. Or. 28*. f. Qui nihil potest tranquille, nihil leniter, nihil partite, definite, distincte, facete dicere. *Pl. Cist. 1*, 1, 112. Sed amabo, tranquille: ne quid, quod illi doleat, dixeris. *Sen. ep. 71. med.* Animus tranquillius inter divina mansurus. *Suet. Aug. 2. med.* Tranquillissime senuit.

[TRANQUILLINUS, a, um, adj. ad tranquillum pertinens. Est cogn. R., ut Furia Sabinia Tranquillina uxor Gordiani III. Aug. in *Inscr. ap. Mur. 251*, 6.

TRANQUILLITAS, atis, f. *γαλήνη*, *γαλήνότης*, quies maris tempestatis expertis, ut *serenitas* est status quietis coeli. [*Cf. in *TRANQUILLUS*.] *Cic. Acad. 4*, 31. *med.* Proficisci probe navigio, bono gubernatore, ac tranquillitate. *Id. Att. 6*, 8. *med.* Nos longis navibus tranquillitates aucupaturi eramus. *Caes. B. G. 3*, 15. Tanta subito malacia ac tranquillitas exstitit, ut se loco naves movere non possent. *Liv. 26*, 11. Ubi recepissent se in castra, mira serenitas cum tranquillitate oriebatur: *scilicet* aeris. [**Plin. Pan. 66*, 3. quos insidiosa tranquillitas proventus improvisus turbo percuderat: ubi notandus hujus vocabuli in mala re rarior usus. Cf. *TRANQUILLUS*.] *P* Per translationem accipitur pro quavis quiete, ut *tranquillitas vitae*, et *animi*, hoc est securitas motuum omnium, et perturbationum expertis. *Cic. Tusc. 4*, 5. f. In parte animi, partem rationis ponunt tranquillitatem, id est placidam quietamque constantiam. *Id. Or. 1*, 1. Nam qui locus quietis et tranquillitatis plenissimus fore videbatur, etc. *Id. Off. 1*, 20. f. Ut tranquillitas animi, et securitas adsit. *Id. Mur. 27*. Qui remoti a studiis ambitionis, otium ac tranquillitatem vitae secuti sunt. *Tac. Agr. 40*. Tranquillitatem et otium penitus auxit. *Sen. Tranq. 2*. Magnum et summum

est, Deoque viciniam, non concuti. Hanc stabilem animi sedem Graeci *εὐθυμία* vocant: ego tranquillitatem voco. *Petr. Sat. 118*. Forensibus ministeriis exercitati, frequenter ad carminis tranquillitatem, tanquam ad portum faciliorem, confugerunt. *P* De colore. *Plin. 37*, 10, 56. Cinaediae praesagiunt habitum maris, nubilo colore, aut tranquillitate. *P* *Tranquillitas tua*, sequiori aevo est compellatio magnorum principum. Habetur ap. *Eutrop. praef. et 1*, 12.

TRANQUILLO, adv. V. TRANQUILLUS.

TRANQUILLO, as, a. 1. *γαλήνιος*, tranquillum facio, tempestates sedo. *Plin. 2*, 103, 106. Mare tranquillatur oleo. *P* Translate sumitur pro sedare, lenire, liberare a perturbationibus, cui opponitur *perturbare*. *Cic. Top. 26*. Ut aut perturbentur animi, aut tranquilluntur. *Pl. Capt. 1*, 2, 21. Vultum alicujus tranquillare, *h. e.* exhilarare. *Hor. Ep. 1*, 18, 102. Quid pure tranquillet, honos, an dulce lullum.

TRANQUILLUS, a, um, adj. *γαλήνιος*, quietus, sedatus, placidus: et proprie de mari dicitur, quando nulla exagitatur tempestate, ut *serenus* de coelo. [*Cf. *Gronov. et Drakenb.* ad *Liv. 3*, 14, 6. 28, 27, 11. et *Doederl. 1*, 81. — De discrimine inter *h. v.* et *quietus* *Ernesti n. 2068*. docet, usurpari *tranquillus* de rebus et animo, *quietus* de rebus et personis: quod *Doederl. 1*, 80. non ubique scriptorum locis confirmari demonstrat, coll. *Cic. Or. 52*. *Isocrates* in transferendis verbis tranquillior. Accuratus *Weber Uebungsschule 1*. p. 136. significare *tranquillus* sedatum, perturbationum expertem animi statum, opp. affect. vehementia, deducta metaphora a mari pacato: *quietus* dici de eo, qui labore vacuus, otio, somno tempus transigit. Hinc *tranquillus* nonnisi bono sensu; *quietus* in utramque partem posse adhiberi. — Etym. facit *Doederl. 1*. 1. a *traho*, ita ut *tranquillus* frequent. forma sit ab *in. traculus*.] *Cic. Cluent. 49. f.* Mare, quod sua natura tranquillum est, ventorum vi agitur atque turbatur. *Liv. 24*, 8. *med.* Quilibet nautarum vectorumque tranquillo mari gubernare potest. *Or. Pont. 2*, 7, 8. Tranquillas etiam naufragus horret aquas. *Val. Fl. 2*, 609. Tranquilla aequora. *Plin. 2*, 79, 81. Tranquillum coelum, *h. e.* sine vento; et *ib.* 45, 44. Tranquillus dies. *Id. 9*, 27. Tranquillae noctes. *Liv. 2*, 61. Tranquilla serenitas. *P* Absolute. *Pl. Cas. prol. 26*. Tranquillum est, alcedonia sunt circum forum. *Plin. 9*, 10, 12. Testudines eminenti dorso per tranquilla fluitantes. *Sen. Troad. 200*. Immoti jacent Tranquilla pelagi. *Liv. 31*, 23. Primis tenebris movit, et tranquillo pervectus Chalcidem, etc. *scilicet* mari. *Sic 24*, 8. Non tranquillo navigamus, sed jam aliquot procellis submersi paene sumus. *Sen. ep. 85. f.* Tranquillo, ut ajunt, quilibet gubernator est. *Plin. 9*, 7, 6. Saepe adnotata piscium aestivo calore quaedam anhelatio, et alia tranquillo velut oscitatio. *Cic. Off. 1*, 24. In tranquillo tempestatem adversam optare, dementis est. *P* Translate est pacatus, placidus, quietus, sedatus, expertis perturbationum. *Cic. Off. 1*, 29. Appetitus sint tranquilli, atque omni perturbatione animi careant. *Pl. Cist. 3. v. 21*. Facere aliquem ex irato tranquillum. *Id. Poen. 5*, 4, 66. Hanc canem faciam tibi oleo tranquilliorum. *Ter. Andr. 3*, 5, 14. Qui me hodie ex tranquillissima re coniecisti in nuptias. *Cic. Fin. 1*, 21. Placata, tranquilla, quieta, beata vita; et *ib.* 18. Nihil quieti videre, nihil tranquillipotest. *Id. Or. 1*, 8. Pacatae tranquillaeque civitates. *Sall. Cat. 16. extr.* Tutae tranquillaeque res omnes. *Plin. ep. 3*, 20. Omnia disposita, moderata, tranquilla, majestatem loci pudoremque retinebant. *Cic. Sen. 20. med.* Tranquillo animo esse. *Id. Att. 7*, 7. Cetera videntur esse tranquilla: tranquillissimus autem animus meus, qui totum istuc aequi boni facit; et *Liv. 2*, 63. Consules, educta ex urbe juventute, tranquilliorum ceteram plebem fecerunt. *Id. 38*, 28. In ceteris provinciis tranquillae res fuerunt. *Cic. Att. 14*, 3. Tranquillae tuae quidem litterae: quod utinam diutius, *h. e.* tranquilla omnia nuntiantes. *Id. Tusc. 3*, 15. Frons tranquilla et serena. *Id. Pis. 15*. Mem illud turbulentissimum tempus tuo tranquillissimo praestat. *Hor. Sat. 2*, 1, 57. tranquilla senectus. *Lucan. 1*, 171. pax. *Id. 2*, 266. tranquilla otia sine armis agere. *Id. 1*, 129. alter (*Pompejus*) vergentibus annis In senium longoque togae tranquillior usu; et *Lucr. 3*, 294. tranquillum pectus, et vultus serenus. [**Vell. 2*, 127. f. vultu vitaeque tranquillum, animo exomnem.] *Pl. Ep. 3*, 4, 8. tranquillous locus, *h. e.* ubi tranquille agitur. *P* Refertur aliquando ad rationem dicendi. *Cic. Or. 52. f.* Est enim *Isocrates*, ut in transferendis faciendisque verbis tranquillior, sic in ipsis numeris sedatior. *P* Absolute. *Pl. Amph. 1*, 2, 16. Seditioem in tranquillum ex saevis transfert tempestatibus. *Liv. 3*, 40. *med.* Bellis perfectis, republica in tranquillum redacta. *Id. 4*, 43. In urbe ex tranquillo nec opinata moles discordiarum exorta est. *Ter. Phorm. 4*, 4, 8. Qui te ad scopulum e tranquillum inferat. *Id. Eun. 5*, 9, 8. Meo fratri gaudeo amore omnem in tranquillo esse. *Lucr. 5*, 11. Fluctibus e tantis vitam, tantisque tenebris In tam

tranquilla, et tam clara luce locavit. *Liv. 3*, 14. f. Cetera tribuni tranquillo peregere. *P* Tranquillo adverbii modo. *Val. Fl. 1*, 38. tranquilla tuens, nec fronte timendus. *P* Est etiam cogn. R. ut C. Suetonius Tranquillus grammaticus, rhetor et historicus. V. *SUETONIUS*.

TRANS, *πέραν*, ultra: praepositio accusativum regens. *Cic. Att. 12*, 19. Cogito interdum trans Tiberim hortos aliquos parare. *Id. Fam. 2*, 15. f. Tuae res gestae ita notae sunt, ut trans montem Taurum etiam de Matrinio sit auditum. *Id. Quint. 3*. Tollitur ab atrii Licinii Naevius, et trans Alpes usque transfertur. *Caes. B. G. 1*, 1. et 5. Qui trans Rhenum incolunt. *Pl. Merc. 2*, 3, 19. Trans mare hinc illam venum asportet. *Virg. Ecl. 8*, 102. trans caput jace cineres. *Or. Met. 9*, 114. curvos trans ripam miserat arcus. *Hor. Ep. 1*, 11, 27. qui trans mare currunt. *P* Translate. *Quint. decl. 6*, 10. f. Non nisi ab ultimo parricidio exigitur poena trans hominem, *h. e.* ultra, et postquam morte homo esse desiit. *P* In compositione si sequatur vocalis, integra manet: si consonans, modo *ns* amittit, modo retinet, ut *trajicio* et *transjicio*, *trahatio* et *trahatio*, *trahatio*, *trahatio* et *trahatio*, *trahatio* et *trahatio*, etc. V. *TRADITUS*. *P* [*Etymon hujus vocis plerique faciunt a Gr. *πέραν*: *Scheid. ad Sanct. Min. p. 228*. derivat a *traho*. Utramque ferri posse putat *Doederl. 3*, 110. quamquam synonymiae rationem, quam *Scheid.* demonstrat: ut *trans* idem sit, ac si dixeris *tractionem* s. *κατά* *tractionem* *eximie* pro fluvium, vallem: haud facile unquam satisfacturam censet. — Significatus differentiam inter *h. v.* et *ultra* haud quidem difficilem intellectu beneque expositam a *Buttm.* in *Lexil. 2*. p. 25. uberior persequitur exemplisque illustrat *Doederl. 1*. 1.]

TRANSABEO, is, n. anom. *διαπορεύω*, ultra abeo. *Val. Fl. 4*, 510. de harpyis fugientibus: Turbine sic rapido populos atque aequora longe Transabeunt. *Stat. Th. 6*, 507. at hunc putri praeter tellure jacentem Taenarei currus, et Thessalus axis, et heros Lemnius, obliqua quantum vitare dabatur, Transabiere fuga. *P* Item trajicio, transigo. *Virg. A. 9*, 431. viribus ensis adactus Transabit costas, et candida pectora rupit. Alii leg. *Transadigit*, a *transadeo*, is, eod. sensu: alii *transadigit*. *Adde Stat. Th. 2*, 9. *Id. ib. 9*, 224. Lernaem jacit ipse trabem: volat illa sagittis Aequa fuga, mediumque, nihil cunctata, Politen Transabit, et juncti clypeum cavat improba Mopsi, *h. e.* transigit Politen, et porro pergens perforat Mopsi clypeum. *Adde Sil. 12*, 264.

*TRANSACINCUM, i, n. oppidum Pannoniae inferioris, cui opponebatur Acincum. *Not. Imp.* *P* Hodie vocatur *Pest. B. A.*

TRANSACTIO, onis, f. *περάσις*, actus transigendi, peractio. *Tert. Anim. 55. med.* Cum transactione mundi reserabuntur regna coelorum. *P* Item pactio inter litigantes de re dubia, et lite incerta, neque finita, *συμβεβασμός*. *Scaev. Ulp. et Hermog. Dig. 2. tit. 15.* qui De transactionibus inscribitur l. 3. 7. etc. Transactionem facere. *Paul. ib. 50*, 16, 230. Transactione composita. V. *TRANSIGO*.

TRANSACTOR, oris, m. *διαπρακτωρ*, qui transigit, cujus ministerio ad rei alicujus transactionem utimur. *Cic. Verr. 2*, 2, 28. Qui est rerum hujusmodi omnium transactor, et administrator.

TRANSACTUS, a, um, part. a *transigo*: *διαπρακτωμένος*, peractus, perfectus, absolutus. [*Mirum quantum *Forc. h. l.* notionum exemplorumque ordinem miscuit, quem in melius redactum habes in *REDIGO*.] *Ter. Ad. 2*, 4. f. Transacta re, convertam me domum cum obsonio. *Pl. Cas. prol. 84*. Transacta fabula. *Id. Capt. 2*, 2, 95. Hic omne transactionem reddet, si illic venerit. *Cic. Or. 2*, 4. Transactis jam meis partibus, ad Antonium audientium venistis. *Id. Tusc. 4*, 25. Cum jam rebus transactis et praeteritis orationes scribimus, num irati scribimus? *Tac. H. 2*, 38. f. Singulis velut ictibus transacta bella. *P* Illud *Ter. Andr. 1*, 5, 13. Facta transacta omnia, *Donat.* proverbiale esse ait in id negotii, de quo nihil supersit ad agendum. *Sic Cic. Cat. 3*, 6. f. Atque illud, quod faciendum primum fuit, factum atque transactum est. *Id. Fam. 14*, 4. Si est spes nostri redditus, eam confirmes, et rem adjuves: sin, ut ego metuo, transactionem est, quoquo modo potes, ad me fac venias. *P* Est etiam transactione compositus. *Ulp. Dig. 2*, 15, 2. et *Papin. ib. 17*. Transactionem negotium. *Ulp. ib. 38*, 17, 1. f. Quod ait senatus, Quae iudicata, transacta, finitave sunt: ita intelligendum, ut transacta debeamus accipere scilicet bona fide, ut valeat transactio. *P* Item transfixus, trajectus. *Lucan. 9*, 824. et 828. Biliscus cuspe Murri transactus. *P* Item transadactus. *Sen. Oep. 357*. Ferrum per ambos tenues transactionum pedes. *P* Item elapsus, actus, de tempore. *Nep. Them. 9. extr.* Annum mihi temporis des, quo transacto, etc. *Tac. Agr. 18*. Transacta aetas. *Suet. Cal. 59*. Nulla nox sine aliquo terrore transacta. *Id. Tib. 11. f.* Transactio tribuniciae potestatis tempore.

TRANSADACTUS, a, um, part. a *transadigo*.

Appul. Met. 8. Ferro sub papillam dexteram transadacto.

TRANSADÉO, is, a. anom. transabeo, transfigo. V. TRANSABEO.

TRANSADIGO, is, a. 3. ita adigere, seu inigere aliquid, ut ex altera parte exstet. Virg. A. 12, 507. et qua fata celerrima, crudum Transadigit costas et crates pectoris ense. Appul. Met. 4. Sumptum gladium suum per medium pectus ictu fortissimo transadigit. P Transadigere aliquem, transfigere, trajicere, διαπεριέρω, Virg. A. 12, 273. Horum unum ad medium, teritur qua subtilis alvo Balteus, egregium juvenem, et fulgentibus armis, Transadigit costas. Stat. Th. 5, 125. Quatuor hos una, decus et solatia patris, Transadigam ferro. Sil. 10, 140. Haec fatus jaculo Lucam, qui maximus aevi, Transadigit. Appul. Met. 9. Injecta lancea, duorum alterum per pectus medium transadigit.

TRANSALPUBUS, adverbii ritu, trans Alpes. Gell. 15, 30. f. Petoritum enim est non ex Graeca dimidiatum, sed totum transalpubus. Gronov. mallet in, vel de transalpubus. Alii ediderunt transalpubus factum. Simile est illud Flori 2, 3. Sic de subalpubus, id est de sub ipsis Italiae faucibus. V. v. sq.

TRANSALPICUS, a, um, adj. idem ac Transalpinus. Not. Tir. p. 144. Transalpes, Transalpicus, Transalpinus.

TRANSALPINUS, a, um, adj. qui trans Alpes est. Cic. Mur. 41. Transalpina Gallia. Id. Fam. 9, 15. Bracatae, et Transalpinae nationes. Id. Off. 2, 8. Transalpina bella. Suet. Caes. 24. Legio una ex Transalpinis conscripta. Cic. in Sen. 7. Cognatio materna Transalpini sanguinis.

TRANSAUSTRINUS, a, um, adj. [*i. q. austrinus.] Capell. 6. p. 197. de zonis: Altera regio transaustrini halitus desertione contrahitur.

[TRANSBENEVENTANUS, a, um, adj. qui trans Beneventum est, urbem Hirpinorum in Italia. Paul. Nol. carm. 27, 377. quod illum Transbeneventanis finibus advenientem, etc. F.]

TRANSIBO, is, a. 3. idem quod bibo, ut Dare aliquod transibendum, ap. Coel. Aurel. Tard. 4, 7. f. et ib. 8. med.

[TRANSCENDENTIA, ae, f. idem ac transcensus. Aggen. in Front. p. 63. Goes. Initialis controversiae status transcendit in controversiam, quae est loco tertio: transcendentiam non habet de hoc (status) effectivus, sed dum consummatus fuerit, nascitur. F.]

TRANSCENDO, is, di, a. 3. ἀναβαίνω, ascendendo transgredior: a trans et scando. Lucan. 4, 175. audeat transcendere vallum miles. Caes. B. G. 7, 70. med. Fossam transire, et maceriam transcendere conantur. Cic. Somn. Scip. 6. f. Transcendere Caucasum, vel Gangem transnatare. Liv. 36, 24. Partim per semiruta, partim scalis integros muros transcendere. Caes. B. C. 3, 46. Transcendere fossas; et ib. 1, 67. med. valles maximas ac difficillimas; et ib. 58. f. in hostium naves. Just. 37, 3. Inde in Bithyniam transcendit; et Liv. 28, 42. med. Cum Hasdrubal in Italiam transcendit. Id. 3, 8. Nuntiantibus Hernicis, in fines suos transcendisse hostes. Tac. A. 4, 44. Exercitu flumen transcendere. Prop. 1, 14, 19. limen, h. e. domum ingredi. Paul. Petroc. Vit. S. Mart. 1, 241. Nec transcendendi praetenta obstacula muri. [*Ap. Liv. h. v. usurpatur interdum de finium, sive de ea transgressione, quae ex una regione in alteram ab exercitu fit. Ita 10, 20. Per Vescinos in Campaniam — transcendunt. Porro 28, 31. In Sedetanum agrum transcendunt.] P Translate. Liv. 40, 9. et 11. Transcendere ordinem aetatis, naturae, moris Macedonum, juris gentium, h. e. non servare. Lucr. 3, 59. avarities, et honorum caeca cupido Quae miseros homines cogunt transcendere fines Juris. Quint. 7, 1. med. Nemo tam demens fuerit, ut id, quod firmissimum duxerit se habere, remittat, et ad leviora transcendat, h. e. dicendo transeat. [*Cf. Vell. 2, 130, 3.] Jul. Hyg. ap. Gell. 16, 6. extr. Ex minore aetate in majorem transcendisse. Sen. Troad. 702. Transcendere aliquem aetate, h. e. diutius vivere; et ib. ingenio, h. e. superare. Id. Thyest. 912. Vota transcendit mea, h. e. plus quam optabam obtinui. Tac. A. 3, 54. Prohibita impune transcendere, h. e. violare. Sil. 3, 607. At tu transcendens, Germanice, facta tuorum, h. e. superans, transiens. [*Familiaris est haec dicendi ratio Silio. Cf. 4, 428. et 1, 226.] Appul. Apol. Ad testimonium illud Crassi a suspitionibus Aemiliani transcensus. [*Liv. 9, 44. an (Piso) consulto binos consules, falsos ratus, transscenderit etc., i. e. omiserit. Simili ratione positum h. v. est ap. Eund. 32, 7. transcendendo media, summa imis continuare.] P Scribitur et transcendendo, ut transcribo, servatis scilicet omnibus praepositionis litteris: sic transulto, transsumo, transuo.

TRANSCENSUS, a, um, part. a transcendendo, scandendo trajectus. Sen. Ruf. Brev. 6. Transcensus Alpibus, feliciter adversus eos pugnavit.

TRANSCENSUS, us, m. actus transcendendi. Ammian. 19, 5. f. Occurrere multitudini transcensu scalarum jam propugnacula ipsa prensanti.

TRANSCINDO, is, scindi, scissum, a. 3. κατακόπτω, omnino scindo, cincindo, lacero. Pl. Pers. 4, 8, 1. Transcidi loris omneis adveniens domi. P Hoc praeteritum potest etiam duci a trans, et caedo, quod multis criticis magis placet.

[TRANSCOLO, as, a. 1. per colum transadigo. Theod. Prisc. 4, 1. in. Reliquum vinum permiscens cum passo Cretico coque: agitatum transcolat in trollionem. F.]

*TRANSCORPORO, as, a. 1. Vet. Interpr. Iren. 1, 24. B. A.

TRANSCRIBO, is, ipsi, ptum, a. 3. ἀπογράφω, ab alio describo, exscribo. Cic. N. D. 3, 50. L. Alenus transcripsit tabulas publicas, cum chirographum sexprimorum imitatus est, [*i. e. describere corrumpendi causa, ut Cluent. 24.] Auct. ad Her. 4, 4. Si vestra manu fabulas aut orationes totas transcripsissetis. Plin. 14, 2, 4. n. 5. Graecinus, qui aliqui Cornelium Celsum transcripsit. Id. praef. med. Transcribere aliquid ad verbum. P De pingentibus: nam γράφω et scribere, et pingere est. Plin. 25, 2, 4. Pinxere effigies herbarum, atque ita subscribere effectus. Verum et pictura fallax est, et coloribus tam numerosis, praesertim in aemulatione naturae, multum degenerat transcribentium sors varia. P Interdum significat scribere in coloniam, h. e. transferre ex urbe in aliam urbem. Virg. A. 5, 750. Transcribunt urbi matres. Ubi Servius: Romani moris verbum est. Transcripti enim in colonias deducebantur. Cic. et Liv. verbo adscribere hoc sensu usi sunt, ille Phil. 2, 40., hic 31, 49. et 33, 24. P Translate. Sen. ep. 4. Cum puerilem animum deposueris, et te in viros philosophia transcriperit. Sen. alter Thyest. 13. In quod malum transcribor! P Interdum per scripturam, seu instrumentum rem nostram in alterius dominium transferre. Proculus Dig. 19, 5, 12. Ut eos fundos eodem pretio mulier viro transcriberet. Scaevola ib. 32, 1, 39. med. Agri plagam Publico et Cajo transcribi volo, pretio facto viri boni arbitratu. Hinc translate Virg. A. 7, 421. Turne, patiere, tua Dardanibus transcribi sceptrum colonis? h. e. transferri, tradi. Ov. Met. 7, 172. ergo ego cuiquam Posse tuae videor spatium transcribere vitae? h. e. annos tibi demere, et parenti tuo addere? ut supra v. 168. dixerat. Id. ib. 190. tuasque Aeacus in poenas ingeniosus erit: In te transcribet veterum tormenta virorum. Manibus antiquis causa quietis eris, h. e. in te transferet. Sidon. carm. 2, 461. Acquisita meo serviti Creta Metello: Transcripsi Cilecas, h. e. cessi, in tuam ditionem transtuli. Quint. decl. 12, 18. Spiritus nostros transcribis, salutem nostram exponis, h. e. ea, quae ad vitam tuendam nobis opus sunt, aliis tradis. V. TRANSCRIPTIO. [*Huc pertinent etiam, quas ap. seriores poetas, imprimis autem ap. ecclesiasticos scriptores usurpatae videmus elocutiones istas: transcribi in malum, in servituti obsequia, vita pauperum transcribitur in spolia fraudulentorum, transcribi in jus emptoris, etc. quae omnia et plura laudavit Gron. in Observ. in Eccl. 16. p. 640. ed. Fr.] P Transcribere nomina, mutare creditoris nomen, et in alium transferre jus exigendi: vel contra, mutare nomen debitoris, et in se suscipere obligationem solvendi. Liv. 35, 7. Cum multis fenebris legibus constricta avaritia esset, via fraudis inita erat, ut in socios, qui non tenebantur iis legibus, nomina transcriberent. Cajus Dig. 16, 1, 13. Si hereditatem emerit, et aes alienum hereditarium in se transcribat. V. TRANSCRIPTICIUS. P Transcribere milites, ex uno in alium ordinem transferre. Val. Max. 2, 7. n. 9. et 15. Turmas equitum, ademptis equis, in funditorum alas transcripsit. P Scribitur et transcribo, ut in TRANSCENDO dictum est.

TRANSCRIPTIO, onis, f. [translatio obligationis in alium, quae fit transcribendo ejus nomen. V. v. praec. Cajus Institut. (ed. Goesch.) 3. §. 130. A persona in personam transcriptio fit, veluti si id quod mihi Titius debet, tibi id expensum tulero, id est, si Titius te delegaverit mihi. F.] P Est etiam translatio criminis in alium, excusatio. Quint. decl. 13, 11. Jam privati veneni transcriptio est: scil. dives causabatur, se nihil deliquisse, quia in privato suo apes pauperis vicini veneno necasset.

[TRANSCRIPTICIUS, a, um, adj. ad transcriptionem pertinens. Cajus Institut. (ed. Goesch.) 3. §. 128. Litteris obligatio fit veluti in nominibus transcripticiis: fit autem nomen transcripticius duplici modo. V. TRANSCRIBO. F.]

TRANSCRIPTUS, a, um, part. a transcribo: descriptus, exscriptus. Cic. Cluent. 14. Testamentum in alias tabulas transcriptum signis adulterinis obsignavit. Plin. H. N. praef. med. Transcriptus ad verbum. Gell. 2, 2. f. Posuimus verba Quadrigarii, ex annali ejus sexto transcripta. P Item alienatus, venditus, alteri concessus, ut in TRANSCRIBO dictum est. Impp. Acad. et Honor. Cod. 11, 2, 3. Auctores transcripti praedii teneantur obnoxii.

*TRANSCUDANI, orum, populi Lusitaniae. Inscript. ap. Grut. p. 162. n. 3. B. A.

TRANSCURRO, is, transcurri, et transcurre, ursum, a. 3. μετατρέχω, ultra curro, cursu me aliquo confero. Pl. Mil. 2, 6, 43. Cito transcurro curriculo ad nos: post, quando exierit Sceledrus,

cito transcurrito ad vos rursus curriculo domum. Ter. Eun. 4, 6, 25. Ego hinc transcurro ad forum. Liv. 25, 39. Captis propioribus castris in altera transcursum castra ab Romanis est. Curt. 4, 13. med. Haud dubius sine noxa transcururos, si nemo se opponeret. Ter. Hec. 3, 4, 17. Transcurso in arcem opus est tibi, h. e. transcurrendum est. Virg. A. 9, 111. ingens Visus ab Aurora coelum transcurrere nimbus. Lucr. 4, 192. transcurrere per spatium. Sil. 12, 414. per geminum transcurrit tempus arundo. Suet. Cal. 24. Cum noctu profugisset ab urbe, transcurrissetque Campaniam, Syracusas petiit. Ov. Met. 14, 358. effugiem, nullo cum corpore, falsi Finxit apri, praeterque oculos transcurrere regis Jussit. Plin. 2, 26, 25. Fax praeter ora populi meridiano transcurrit. Claud. III. cons. Honor. 208. Bacchi transcurrere metas; (Adde Petr. Sat. 136.) et Gell. 5, 10. Tempus transcurrit. Colum. 3, 10. Reliquas trunci partes humor omnis et alimentum transcurrit, dum ad ultimum perveniat. P De navigantibus. Caes. B. C. 1, 58. Remos transcurrentes detergere, si possent, contendebant. Val. Fl. 4, 614. limite recto Puppis, et aequali transcurrat carbasus aura. Id. 8, 176. redeuntibus aura Gravior, et notae Minyis transcurrere terrae. P Translate. Cic. Brut. 81. Dum Cyri, et Alexandri similis esse voluit, qui suum cursum transcurrerant, h. e. non per gradus, sed quasi saltibus cursum gloriae confecerant. Hor. Sat. 2, 2, 80. Hic tamen ad melius poterit transcurrere quondam; [*Vell. 2, 1, 1. a virtute descitum, ad vitia transcursum.] et Auct. ad Her. 4, 34. Translationem dicunt pudentem esse oportere, ut cum ratione in consimilem rem transeat, ne sine delectu temere et cupide videatur in dissimilem transcurrere. Claud. Laud. Stil. 2, 51. in prolem transcurrit gratia patrum. P Brevi perstringere, cursim dicere, Sen. Contr. 1, 2. med. Cestius timuit se in narrationem demittere, sed illam transcurrit. Quint. 9, 3. f. Haec omnia copiosius sunt executi, qui non ut partem operis transcurrerunt, sed proprie libros huic operi dedicaverunt. Plin. 34, 8, 19. Distinctis celeberrimorum (statuvariorum) aetatibus, insignes raptim transcurram. Adde Quint. 4, 2. in.

TRANSCURSIO, onis, f. decursus. Imp. Justin. Cod. 6, 23, 27. f. Testamenta mortuorum per decennium transcursum evanescent, nullo patitur modo. [TRANSCURSORIUS, a, um, adj. qui facile transcurritur. Jul. Valer. res gest. Alex. M. (ed. A. Maio) 3, 36. Neque id breve, aut transcursorium fuit. F.]

TRANSCURSUS, a, um, part. a transcurro: currendo transitus. Ammian. 21, 7. extr. Euphrate navali ponte transcurso. Appul. Met. 9. in. Raptim transcurra prima porticu. Id. Flor. n. 1. Haec ignorantibus transcurra, h. e. non animadversa.

TRANSCURSUS, us, m. μεταδρομή, actus transcurrendi, transcurio. Sen. Q. N. 2, 7. Avibus maximis minimisque per aera transcursum est. Suet. Aug. 90. Consternatus per nocturnum iter transcursum fulguris. P [*Vell. frequenter hac voce utitur ad significandam scripturae suae breviter. Cujus generis exempla Forc. perperam antecessentibus adscriperat] 2, 55. Admonet promissae brevitatis fides, quanto omnia transcursum dicenda sint; et ib. 99. med. Illud etiam in hoc transcursum dicendum est; et ib. 86. In hoc transcursum tam arctati operis. P In transcursum, obiter, breviter. Plin. 18, 13, 34. In transcursum ea (rapa) attigere nostri: paulo diligentius Graeci. Id. 3, 5, 6. in. Breviter atque in transcursum.

TRANSDANUBIANUS, et Transdanuvianus, a, um, adj. qui trans Danubium Germaniae fluvium habitat. Liv. 40, 58. f. Transdanubiana regio. Inscr. sub Vespasiano Imp. ap. Grut. 453. Plura quam centum mill. ex numero Transdanuvianorum ad praestanda tributa transduxit.

TRANSDITUS. V. TRADITUS.

TRANSDO. V. TRADO.

TRANSDUCCO. V. TRADUCCO.

TRANSENNÄ, ae, f. κεννίς, opus cancellatum, sive reticulatum, atque, ut Graeci vocant, δικτυωτόν, cancelli ferrei, vel lignei, vel viminei, qui fenestris, aut etiam mercibus oppositi visui pervis sunt. Appellatio ex eo videtur esse, vel quia aspectus transeat, contra quam fit in corpore solido, vel quia perticae, unde transenna fit, se transeant mutuo, ut quae lignis constant transversis. Ita Voss. in Etym. Sed Non. 2, 859. interpretatur fenestram. Per transennam aspicere proverbialis locutio est, qua significatur non propius, neque singillatim, sed procul, obiter, et summatim inspicere, tractaque videtur a mercatoribus, qui mercibus quas contractari nolunt, cancellos obijciunt, ut praetereuntibus procul modo contemplari liceat, nec explicant eas nisi licitatori idoneo. Cic. Or. 1, 35. med. Similiter nunc petis a Crasso, ut eam copiam ornamentorum suorum, quam constructam uno in loco, quasi per transennam praetereuntis strictim aspeximus, in lucem proferat, et suo quidque loco collocet. Sunt qui putant, locum hunc Ciceronis corruptum esse, itaque legi debere, ut verba illa per transennam delenda sint, tanquam a librariis per imperitiam intrusa: quorum sententiae, seu potius

87

aut proprium deest, aut translatum proprio melius est. Cic. Or. 3, 37. Utemur verbis, aut iis, quae propria sunt, aut iis, quae transferuntur, et quasi alieno in loco collocantur. Id. Or. 19. f. Intextunt fabulas, verba apertius transferunt; et ib. 25. Indecorum apparet, cum verbum aliquod altius transfertur, idque in oratione humili: quod idem in alia deceret. Adde ib. 27. P. Trafero quidam leg. ap. Lucr. 3, 518., item ap. Cic., ut dictum est in TRADITUS.

TRANSFIGO et Trafigo, is, ixi, ixum, a. 3. διαπέλω, trajicio, transigo. Caes. B. G. 5, 44. Transfigitur scutum Pulioni, et verutum in balteo defigitur. Nep. Dat. 11. Aversum ferro transfixit. Pl. Most. 2, 1, 11. Qui hastis corpus transfigi solent: ελληνοποιός. Mart. 5, 50. Meque petis stricto medium transfigere ferro. Liv. 21, 8. f. Ferrum pedes tres longum, ut cum armis transfigere corpus posset. Id. 2, 46. Q. Fabium gladio per pectus transfigit. Id. 22, 6. Consulem lancea transfixit. Pl. Pers. 1, 1, 25. Sagitta Cupido cor meum transfixit; et ib. 28. Vide, ulmeae catapultae tuum ne transfigat latus, h. e. ne virgae tuum latus lacerent. P. De trafigo V. dicta in TRADITUS.

TRANSFIGURABILIS, e, adj. qui figurari potest. Tert. Car. Chr. 6. med. Angeli in carne humana transfigurabiles.

TRANSFIGURATIO, onis, f. μεταμορφώσις, actus transfigurandi, transformatio. Plin. 7, 55, 56. Alias immortalitatem animae, alias transfigurationem, alias sensum inferni dando. Tert. adv. Prax. 27. Transfiguratio interemptio est pristini. Omne enim quodcumque transfiguratur in aliud, desinit esse quod fuerat, et incipit esse quod non erat.

TRANSFIGURATOR, oris, m. qui transfiguratur. Tert. adv. Marc. 5, 12. ex 2. Cor. 11, 13. Pseudopostolos dicit operarios dolosos, transfiguratores sui, per hypocrisis scilicet. Vulgata habet: Pseudopostoli sunt operarii subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi.

TRANSFIGURATUS, a, um, part. a transfiguro: μεταμορφωθείς, transformatus. Suet. Ner. 46. Asturco posteriore corporis parte in simiae speciem transfiguratus. Ulp. Dig. 7, 4, 10. med. Proinde et ornamentum dissolutum, aut transfiguratum, extinguit usumfructum. Suet. Cal. 22. Aede Castoris et Pollucis in vestibulum transfigurata, h. e. conversa, mutata. P. Translate. Sen. ep. 94. med. Qui facienda ac vitanda percepit, nondum sapiens est, nisi in ea, quae didicit, animus ejus transfiguratus est.

TRANSFIGURO, as, avi, atum, a. 1. μεταμορφώω, figuram et formam muto, in aliam figuram verto, transformo. Suet. Ner. 28. Puerum in muliebrem naturam transfigurare. Plin. 8, 22, 34. Transfigurari in lupum; et 9, 31, 51. Cancerum corpus transfigurari in scorpiones. Id. 13, 25, 50. Frutices transfigurantur in pumicem. Stat. Silv. 2, 7, 78. Et qui corpora prima transfigurata, h. e. Ovidius, qui Metamorphoses cecinit. P. Pro mutare simpliciter. Plin. 17, 24, 37. n. 9. Amygdalae ex dulcibus transfigurantur in amaras. P. Translate. Sen. ep. 6. Intellego, non emendari me tantum, sed transfigurari. Quint. 6, 2. Movere iudicum animos, et in eum, quem volumus, habitum formare, et velut transfigurare.